
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per 
le Migrazioni e 
Antimafia Sociale

Tipo materia
Interventi in Attuazione 
di Linee di Indirizzo 
Politico

Materia Altro

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 14/03/2013

Tipologia

Variazione di 
Prenotazione di 
Impegno 
Variazione di 
Accertamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00007  del 22/01/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2026/00011

OGGETTO: CIG: B7DD5C99B3 - CUP: B39G25000390005 Progetto “La Puglia non 
tratta 7” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
Pari Opportunità Bando 7/2025. Variazione accertamento in entrata e prenotazione 
impegno di spesa.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 22/01/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997 che regolano l’attività della Regione 
Puglia secondo i principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e 
successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e 
funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165. 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998 in materia di separazione della attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 in materia di norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 
VISTO l’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici. 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dati 
personali”. 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 "“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.ii.. 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale la Giunta 
Regionale ha approvato il nuovo modello organizzativo MAIA 2.0. 
RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, pubblicato sul BURP N. 15 del 
28 gennaio 2021, che adotta l’Atto di Alta organizzazione connesso all’adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0” incluso l’allegato A. 
VISTA la D.G.R. n. 1769 dell'11/12/2024 con cui è stato conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale. 
VISTA la Legge regionale n. 18 del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia 
(Legge di stabilità regionale 2026)". 
VISTA la Legge regionale n. 19 del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028". 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 
VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 di approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 
VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26/11/2024, recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale".

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



 
PREMESSO CHE

il Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha pubblicato, in data 12/06/2025, il Bando n. 7/2025 per il 
finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in 
via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e 
assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e 
dell’integrazione sociale – Programma unico di emersione, assistenza ed 
integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis 
dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati 
previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di 
cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, comma 1 e 3, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016);

•

la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia 
Sociale con A.D. n. 63 del 17/06/2025 ha approvato l’Avviso di manifestazione 
di interesse alla co-progettazione e successiva attuazione di interventi di 
assistenza a favore delle vittime di tratta e grave sfruttamento, nell’ambito del 
Bando n. 7/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Pari Opportunità;

•

con A.D. n. 75 del 09/07/2025 la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 
le Migrazioni ed Antimafia Sociale ha approvato l’elenco dei soggetti ammessi 
alla fase di co-progettazione, e successiva fase di attuazione degli interventi di 
cui al Bando n. 7/2025: C.A.P.S. Società Cooperativa Sociale AR.L. Onlus, Soc. 
Coop. Soc. Comunità Oasi2 San Francesco, Cooperativa Sociale 
MEDTRAINING, Associazione Micaela Onlus, A.P.S. GIRAFFA, Cooperativa 
Sociale Onlus Atuttotenda, Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII, 
Consiglio Italiano per i Rifugiati – ETS e Mondo Nuovo APS;

•

a valle della co-progettazione con i predetti enti, in data 21/07/2025, nei termini 
e con le modalità previsti, la Regione Puglia ha presentato, a firma del dott. 
Vitandrea Marzano, Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, la candidatura del progetto “La Puglia 
non Tratta 7” nell’ambito del richiamato Bando n. 7/2025;

•

il progetto “La Puglia non Tratta 7”, presentato dalla Regione Puglia, si è 
collocato in posizione utile nella graduatoria dei progetti ammessi al 
finanziamento;

•

in data 30/07/2025 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Pari Opportunità ha notificato alla Regione Puglia l’atto di concessione del 
contributo per l’importo complessivo pari ad euro 2.048.000.00 finalizzato alla 
realizzazione del progetto "La Puglia Non Tratta 7", con inizio fissato al 
01/08/2025 e durata 16 mesi.

•

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1237 dell'11/08/2025 con la quale la Giunta ha preso atto 
della concessione del finanziamento di euro 2.048.000,00 per il progetto in parola, 
autorizzando altresì:

il cofinanziamento regionale;•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



la variazione al bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027;•
la sottoscrizione, da parte del dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, della Convenzione disciplinante i 
rapporti tra Regione Puglia, quale soggetto titolare del Progetto “La Puglia non 
Tratta 7”, e i soggetti attuatori, selezionati con procedura di cui all’art. 55 del 
D.Lgs. n. 117/2017, per la co-progettazione e per la realizzazione degli 
interventi sul territorio.

•

RICHIAMATO l'A.D. n. 100 del 25/10/2025 "Progetto “La Puglia non tratta 7” 
finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità Bando 7/2025. Approvazione Schema di Convenzione. Accertamento, 
prenotazione, impegno di spesa in favore dei componenti dell'ATS. Nomina 
responsabile del procedimento". 
 
ATTESO CHE

nell'ambito delle attività di progetto, sono previste missioni per il personale della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, 
impegnato nell'attuazione del progetto, che trovano copertura sulle risorse 
finanziarie stanziate con D.G.R. n. 1237/2025 sul capitolo U1204141 - BANDO 
7/2025 DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ – PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI. PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 7” – 
Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta;

•

per trasferire all'economo cassiere centrale le somme destinate alla copertura 
delle spese per le missioni, relative all'annualità 2026, di cui sopra è necessario 
procedere con un provvedimento di variazione di accertamento in entrata e 
prenotazione impegno di spesa, collegato con gli adempimenti contabili di cui 
all'A.D. n. 100/2025.

•

 
Tutto quanto ut supra premesso e considerato, il funzionario incaricato, titolare 
dell’incarico di EQ “Affari generali e programmazione”, propone l'adozione del 
presente provvedimento relativo alla variazione di accertamento in entrata e 
prenotazione impegno di spesa, così come riportato nella sezione "Adempimenti 
contabili".

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/03  

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. ed ai sensi 
del vigente Regolamento regionale 5 maggio 2006, n. 5 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 
 
 
Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO

 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Variazione di Prenotazione di Impegno)
Codice Prenotazione 
Impegno 3526000554

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U1204141 "BANDO 7/2025 DIPARTIMENTO PARI 
OPPORTUNITÀ – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 7” – 
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E 
SERVIZI PER TRASFERTA"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 - 
SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.02

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Tracciabilità dei flussi 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Importo Variazione € 2.000,00
Tipo Variazione Negativa
DISPOSIZIONE N. 2 (Variazione di Accertamento)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
E2125148 "BANDO 7/2025 DIPARTIMENTO PARI 
OPPORTUNITÀ – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 7"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 
- SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Titolo - Tipologia - 
Categoria 2.0101.2010101

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

E.2.01.01.01 
Livello V: 003-Trasferimenti correnti da Presidenza del 
Consiglio dei Ministri

Codice identificativo 
dell'entrata Entrata non ricorrente

Origine
Codice Transazione UE 2 - Altre entrate
Obiettivo
Codice accertamento 6026005825/001
Importo Variazione € 2.000,00
Tipo Variazione Negativa
Debitore

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia. 
Si dichiara che le operazioni di variazione di accertamento in entrata e prenotazione 
impegno di spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale sono collegati con 
l'A.D. n. 100/2025 e la D.G.R. n. 1237/2025.

DETERMINA

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di disporre la variazione di accertamento in entrata e prenotazione impegno di 
spesa, così come riportato nella sezione "Adempimenti contabili". 
 
Di dare atto che con successivo atto si provvederà al trasferimento all'economo 
cassiere centrale delle somme destinate alla copertura delle spese per le missioni, 
per l'annualità 2026, stanziate sul capitolo U1204141 - BANDO 7/2025 
DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 7” – Spese per organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta, ed oggetto della presente variazione 
contabile. 
 
 
 
Il presente provvedimento: 

sarà pubblicato, ai fini della pubblicità legale, all’Albo telematico delle 
Determinazioni Dirigenziali della Regione Puglia per 10 giorni lavorativi 
consecutivi (Albo pretorio on-line);

•

sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it.

•

 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Come Proposta: Codice Cifra 176/DIR/2026/00011  
Sottoscrittori Proposta:

  • Elevata Qualificazione Affari generali e programmazione
    Anna Maria Cantacessi

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Elevata Qualificazione Affari generali e programmazione
Anna Maria Cantacessi

Il Dirigente di Sezione
Vitandrea Marzano

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 8



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 176/DIR/2026/00007 di repertorio del 22/01/2026

Numero Proposta: 176/DIR/2026/00011

Oggetto: CIG: B7DD5C99B3 - CUP: B39G25000390005 Progetto “La Puglia non 
tratta 7” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
Pari Opportunità Bando 7/2025. Variazione accertamento in entrata e prenotazione 
impegno di spesa.

 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE N. 1 (Variazione di Prenotazione di Impegno)
Codice Prenotazione 
Impegno 3526000554

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U1204141 "BANDO 7/2025 DIPARTIMENTO PARI 
OPPORTUNITÀ – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 7” – 
SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITÀ E 
SERVIZI PER TRASFERTA"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 
- SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti U.1.03.02.02  

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 9



finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011
Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010
Codice MIR
Importo Variazione € 2.000,00
Tipo Variazione Negativa
 
DISPOSIZIONE N. 2 (Variazione di Accertamento)
Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2026
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
E2125148 "BANDO 7/2025 DIPARTIMENTO PARI 
OPPORTUNITÀ – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI. PROGETTO “LA PUGLIA NON TRATTA 7"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 
- SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Titolo - Tipologia - 
Categoria 2.0101.2010101

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

E.2.01.01.01  
Livello V: 003-Trasferimenti correnti da Presidenza del 
Consiglio dei Ministri

Codice identificativo 
dell'entrata Entrata non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 2 - Altre entrate

Obiettivo
Codice accertamento 6026005825/001
Importo Variazione € 2.000,00

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 10



Tipo Variazione Negativa
Debitore
 

Il Dirigente di Sezione  
Vitandrea Marzano

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 11


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-01-22T18:50:06+0100
	Vitandrea Marzano


		2026-01-23T10:27:52+0100
	Anna Maria Cantacessi




